



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 西部電機株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 6144 URL <https://www.seibudenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮地 敬四郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理担当 (氏名) 藤岡 敬正 (TEL) 092-943-7071
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,565	△19.0	1,332	△41.3	1,431	△39.1	954	△40.4
2019年3月期第3四半期	20,449	32.2	2,270	67.5	2,352	67.8	1,601	67.8

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,053百万円(170.0%) 2019年3月期第3四半期 390百万円(△83.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	62.98	—
2019年3月期第3四半期	105.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	36,097	22,819	63.2
2019年3月期	39,129	22,334	57.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 22,819百万円 2019年3月期 22,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2020年3月期	—	12.50	—		
2020年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	△18.1	2,290	△28.4	2,410	△27.6	1,500	△34.3	99.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	15,160,000株	2019年3月期	15,160,000株
2020年3月期3Q	10,300株	2019年3月期	10,208株
2020年3月期3Q	15,149,746株	2019年3月期3Q	15,149,802株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、総じて緩やかな拡大を続けているものの、国外においては米中貿易摩擦の影響や、欧州、中東の経済、社会情勢懸念等、国内においては、台風等の大型災害の影響を背景に、景気動向や設備投資動向の不透明感が強まりました。

このような情勢の中で、当社グループとしましては、前連結会計年度からスタートした中期経営計画「チャレンジ240」を達成すべく活動しております。どのような環境下にあっても「危機感」と「決断」と「スピード」を常に念頭におき、変化に対応することによって、受注・売上を拡大し、市場競争を勝ち抜くべく、全社を挙げて努力してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高は、主に搬送機械事業ならびに精密機械事業が減少して、169億6千7百万円（前年同期比23.7%減）となりました。売上高は、産業機械事業は増加したものの、搬送機械事業ならびに精密機械事業が減少して165億6千5百万円（前年同期比19.0%減）となりました。損益においてはコストダウンと経費節減に当社グループ一丸になって注力し、経常利益は14億3千1百万円（前年同期比39.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億5千4百万円（前年同期比40.4%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

搬送機械事業

搬送機械事業では、大口顧客・既存顧客のシェアアップに注力したことによるリピート受注や製造業の生産・物流分野などへの最適なソリューション提案、さらにはサービス・メンテナンス分野にも注力しましたが、受注高は大口物件が減少して64億8千5百万円（前年同期比39.2%減）となり、売上高も78億3千9百万円（前年同期比21.4%減）となりました。

産業機械事業

産業機械事業では、民需へのアプローチは成果を上げましたが、官需については全国各地での台風被害復旧のための計画変更等の影響を受け、受注高は51億円（前年同期比0.1%減）となりましたものの、売上高はゲート関連が増加して34億7千4百万円（前年同期比13.3%増）となりました。

精密機械事業

精密機械事業では、国内は地域密着型営業を展開し、新規顧客の開拓に努めました。また国内外の精密工作機械の商談は増加したものの、主に中国向け放電加工機の商談が減少して、受注高は49億9千9百万円（前年同期比18.9%減）、売上高は48億7千2百万円（前年同期比31.2%減）となりました。

その他の事業

その他の事業では、営繕工事等行っており、受注高は3億8千万円（前年同期比24.5%増）、売上高は3億7千9百万円（前年同期比16.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より30億3千2百万円減少し、360億9千7百万円となりました。その主な要因といたしましては、仕掛品が6億1千万円、原材料及び貯蔵品が7億4千9百万円増加しましたものの、現金及び預金が14億9千1百万円、受取手形及び売掛金が28億8千4百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末より35億1千7百万円減少し、132億7千7百万円となりました。その主な要因といたしましては、電子記録債務が20億6百万円、未払法人税等が6億3千5百万円、流動負債のその他の未払費用が5億5千万円、未払金が2億4千2百万円、未払消費税等が1億1千7百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末より4億8千5百万円増加し、228億1千9百万円となりました。その主な要因といたしましては、利益剰余金が3億8千5百万円、その他有価証券評価差額金が1億1千9百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年10月31日発表の数値から変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,577,315	9,085,805
受取手形及び売掛金	10,337,723	7,453,144
仕掛品	1,127,786	1,738,524
原材料及び貯蔵品	1,967,405	2,717,174
その他	93,236	82,742
貸倒引当金	△2,489	△775
流動資産合計	24,100,976	21,076,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,990,254	3,820,836
土地	5,006,687	5,006,687
その他（純額）	1,106,988	1,165,982
有形固定資産合計	10,103,929	9,993,506
無形固定資産	24,287	27,663
投資その他の資産		
投資有価証券	3,855,013	4,033,676
その他	1,080,465	1,001,071
貸倒引当金	△35,345	△35,345
投資その他の資産合計	4,900,133	4,999,402
固定資産合計	15,028,350	15,020,572
資産合計	39,129,327	36,097,189

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,212,729	2,192,797
電子記録債務	7,403,330	5,396,516
短期借入金	416,250	416,250
未払法人税等	752,755	117,058
前受金	192,967	124,024
その他	2,168,186	1,315,090
流動負債合計	13,146,219	9,561,737
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,477,866	1,477,866
役員退職慰労引当金	14,287	16,652
製品保証引当金	849,239	787,158
退職給付に係る負債	1,133,187	1,154,996
その他	174,065	279,279
固定負債合計	3,648,646	3,715,953
負債合計	16,794,866	13,277,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,400	2,658,400
資本剰余金	2,616,594	2,616,594
利益剰余金	11,798,747	12,184,746
自己株式	△4,620	△4,698
株主資本合計	17,069,122	17,455,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,912,537	2,031,708
土地再評価差額金	3,363,734	3,363,734
退職給付に係る調整累計額	△10,932	△30,986
その他の包括利益累計額合計	5,265,338	5,364,455
純資産合計	22,334,460	22,819,498
負債純資産合計	39,129,327	36,097,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	20,449,605	16,565,176
売上原価	14,778,893	12,140,070
売上総利益	5,670,712	4,425,106
販売費及び一般管理費	3,400,110	3,092,912
営業利益	2,270,601	1,332,193
営業外収益		
受取利息	735	358
受取配当金	65,889	71,368
その他	27,393	36,873
営業外収益合計	94,018	108,600
営業外費用		
支払利息	6,224	2,734
コミットメントフィー	819	813
障害者雇用納付金	600	1,800
移設関連費用	-	1,450
その他	4,241	2,176
営業外費用合計	11,884	8,973
経常利益	2,352,735	1,431,820
特別利益		
固定資産売却益	-	169
投資有価証券売却益	0	-
特別利益合計	0	169
特別損失		
固定資産除却損	438	0
特別損失合計	438	0
税金等調整前四半期純利益	2,352,297	1,431,990
法人税、住民税及び事業税	502,691	213,681
法人税等調整額	247,926	264,194
法人税等合計	750,617	477,875
四半期純利益	1,601,679	954,114
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,601,679	954,114

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	1,601,679	954,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,187,260	119,170
退職給付に係る調整額	△23,651	△20,053
その他の包括利益合計	△1,210,912	99,117
四半期包括利益	390,766	1,053,232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	390,766	1,053,232
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。